
www.regione.piemonte.it/sanità

______________       Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del progetto “Garantire lo svolgimento e l’efficacia dei Controlli 
Ufficiali, dei campionamenti del latte crudo alla stalla e dei campionamenti alla 
macellazione del Piano Nazionale Residue 2023 in orari non convenzionali”



www.regione.piemonte.it/sanità

______________       Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Rivas Alaya Karina Ketty
Il Responsabile del procedimento: Gambarotto Giorgio
Il Dirigente/Funzionario: Gambarotto Giorgio
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanità

______________       Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione, di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Visto il Prot. n. 13856 del 28.02.2023, con il quale i Responsabili dei Servizi Veterinari Area 
B e Area C, hanno chiesto l’attivazione del progetto per l’attività del personale tecnico della 
Prevenzione afferente ai loro servizi, finalizzato a garantire lo svolgimento e l’efficacia dei 
campionamenti di latte crudo e delle lavorazioni a base di latte presso le stalle nonché 
sulle attività di macellazione secondo quanto previsto dal Piano Nazionale Residui 2023;

Rilevato che il progetto sopracitato prevede che, il personale Tecnico della Prevenzione 
(TPALL) nello svolgimento dei prelievi presso i siti di produzione di latte e i macelli posti 
sul territorio dell’ASL VCO, siano effettuati in orari specificamente dedicati alle attività di 
mungitura e di macellazione che va dalle ore 6 fino alle ore 20;

Preso atto che il progetto di cui trattasi presenta le seguenti caratteristiche:
 Numero campionamenti previsti: 252 in orario non convenzionale, con relativa 

accettazione informatizzata dei campioni, trasmissione dei referti agli OSA, 
archiviazione dei record e gestione e registrazione degli eventuali proventi dei diritti 
sanitari generati dall’attività di campionamento per un totale di 350 ore lavorative 
circa. 

 Personale per lo svolgimento dell’attività: 5 unità di personale TPALL in staff ai 
Servizi Veterinari Area B e Area C e 1 Dirigente Medico Veterinario.

 Monte ore preventivato: 350 ore oltre la fascia 8/16 mediante ampliamento 
dell’orario di servizio tra le ore 6 e le ore 18.

 Costo stimato del progetto: 8.750 Euro.

Atteso che i costi derivanti dall’attuazione del progetto di cui trattasi saranno coperti dai 
proventi della Legge 32/2021, il cui conto di ricavo è 4500601 per l’Area B e C, che per 
l’anno 2023 si presume un incasso di 20.000 Euro;

Considerato pertanto il progetto dal titolo “Garantire lo svolgimento e l’efficacia dei 
Controlli Ufficiali, dei campionamenti del latte crudo alla stalla e dei campionamenti alla 
macellazione del Piano Nazionale Residue 2023 in orari non convenzionali”di cui all’allegato 
del presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), composto da 2 
pagine, e ritenuto di doverlo formalmente approvare al fine di renderlo pienamente 
operativo;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi come 
formulati nel frontespizio del presente atto



www.regione.piemonte.it/sanità

______________       Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

DELIBERA

1) Di approvare per le motivazioni in premessa esplicitate, il progetto “Garantire lo 
svolgimento e l’efficacia dei Controlli Ufficiali, dei campionamenti del latte crudo 
alla stalla e dei campionamenti alla macellazione del Piano Nazionale Residue 2023 
in orari non convenzionali”, che viene allegato sotto la lettera A) ed è composto da 
2 pagine, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di precisare che l’attività di cui trattasi risulta interamente finanziata attraverso gli 
introiti della legge 32/2021, il cui conto di ricavo per l’Area B e C è 4500601, che 
per l’anno 2023 si presume un incasso di 20.000 Euro;

3) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente provvedimento al Collegio Sindacale, stante quanto disposto dalla L.R. 
10/1995, art. 14;

4) Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano maggiori 
oneri a carico dell’Azienda.

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.






		2023-09-11T10:37:58+0000
	Cinzia Meloda


		2023-09-12T08:17:48+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-09-12T14:54:31+0000
	Chiara Serpieri




